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Innovaatioiden ja osaamisintensiivisten palveluyritysten 
(knowledge-intense business service, KIBS) tutkimus on 
ollut voimakkaassa kasvussa. Kuitenkin näkemykset 
aluei den merkityksestä näille yritykselle vaihtelevat, kos
ka alueiden ja yritysten suhteet ovat monimutkaisia ja 
epäsuoria. David Doloreuxin, Mark Freelin ja Richard 
Shearmurin toimittama teos kokoaa useiden eurooppa
laisten ja pohjoisamerikkalaisten empiiristen tutkimuk
sien avulla tätä moninaisuutta yksien kansien väliin.

Kirjoittajien joukossa on useita nimekkäitä tutkijoita 
johtamisen, innovaatiotutkimuksen ja maantieteen aloil
ta. Artikkeleiden näkökulmaksi toimittajat nimeävät 
inno vaatio yhteistyön osaamisintensiivisten palvelu
yritysten ja niiden teollisuuskumppanien välillä. Teok

sessa kysytään, kuinka osaamisintensiivisten palvelu
yritykset välittävät liike toimintatietoja asiakkailleen, ja 
mikä on näiden yritysten merkitys paikallisessa, alueelli
sessa ja kansainvälisessä kontekstissa. Kirjan tavoitteena 
on osoittaa monipuolisesti maantieteellisen ja institutio
naalisen ympäristön vaikutus prosesseihin, jotka yhdistä
vät osaamisintensiivisen liikeelämän palvelut, innovaa
tiot ja alueen.

Toimittajat esittävät, että osaamisintensiivisten palve
luyrityksien vaikutusta innovaatioihin voi tarkastella hy
vin monista näkökulmista. Pääpiirteissään lähestymista
vat on kuitenkin jaettavissa kahteen kategoriaan. Ensim
mäinen tulkitsee osaamisintensiivisten palveluyrityksien 
olevan itseoikeutetusti innovaattoreita, jotka tuottavat uu
sia palveluita ja palveluntoimitusmenetelmiä sekä etsivät 
uusia markkinoita ja markkinatekniikoita. Nämä yrityk
set haluavat hyödyntää innovaationsa itse. Ne joutuvat 
hyödyntämään laajaalaista osaamista ja pohtimaan esi
merkiksi immateriaalioikeuksiin liittyviä kysymyksiä.
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Aihepiiriä voi lähestyä myös tutkimalla osaamis
intensiivisiä palveluyrityksiä osana laajempaa talous
järjestelmää. Tällöin tutkijoita kiinnostaa, miten yrityk
set rakentavat vuorovaikutussuhteita ja toimivat osana 
innovaa tioita tuottavaa talousjärjestelmää. Toimittajat to
teavat, että näkö kulmat eivät ole vastakkaisia. He perus
televat siten laajaa lähestymistapaansa, jossa osaamis
intensiivisten palveluyritysten toiminta ympäristö voi 
yhtä hyvin olla kansallinen, alueellinen tai molempia 
Toimittajien mukaan kirja pyrkii ymmärtämään syvälli
sesti niitä monia tapoja, joilla osaamisintensiiviset 
palvelu yritykset vaikuttavat laajoihin talousjärjestelmiin. 
Erityisesti teoksessa pohditaan, miten nämä tavat vaihte
levat erilaisissa alueellisissa ja kan
sallisissa konteksteissa.

Teos on rakenteeltaan tyypillinen 
kokoomateos; johdannon ja yhteen
vedon väliin on sijoitettu yhdeksän 
artikkelia. Moneen suuntaan tähyä
vien kirjoitusten luonteva temaatti
nen ryhmittely olisi ollut mahdo
tonta, vaikka se olisi helpottanut 
lukijaa. Artikkelit on järjestetty – 
toimittajien sanoin – löysän hie
rarkkisesti. Ensimmäiset kaksi ar
tikkelia ovat makrotason analyyse
jä. Seuraavissa kolmessa kirjoituk
sessa on käytetty laajoja alueellisia 
kyselyaineistoja ja tutkittu yksityis
kohtaisella tasolla osaamisintensii
visten palveluyrityksien vuoro
vaikutusta muiden taloudellisten 
toimijoiden kanssa. Neljä viimeistä 
kirjoitusta esittelevät tapaus
tutkimuksia, jotka syventävät osaa 
aiemmin avatuista teemoista.

Teoksen ensimmäisessä artikke
lissa Barney Warf tutkii osaamis
intensiivisten palveluyrityksien 
merkitystä kansainvälisessä kaupassa yhdysvaltalaisten 
yritysten ja markkinoiden näkökulmasta. Samasta ai
heesta jatkaa kanadalaisten osaamisintensiivisten 
palvelu yrityksien alueel lista jakautumista ja kasvuvaiku
tuksia tarkasteleva Shearmur. Freelin aiheena on osaami
sintensiivisten palvelu yrityksien merkitys toisten yritys
ten inno vaatioiden syntymiselle. Hän käyttää aineisto
naan PohjoisBritan nian yrityksiä. Pohjoismaista näkö
kulmaa teokseen tuovat esimerkit Norjasta ja Suomesta. 
Heidi Wiig Aslesen ja Arne Isaksen pohtivat norjalaisten 
osaamis intensiivisten palveluyrityksien toimintaa 
tiedonvälittä jinä alueellisessa innovaatiojärjestelmässä. 
Mika Kautonen ja Marja Hyypiä tarkastelevat puolestaan 
suomalaisten yritysten välittäjäroolia eri mittakaavataso
jen välillä.

Mikrotasoja käsittelevät tapaustutkimukset perehdyt
tävät muun muassa tiedonvaihdon laajuuteen ja merkittä
vyyteen osaamisintensiivisten palveluyrityksien ja asiak
kaiden välillä Québecissa sekä Wienin ohjelmisto

klusterin tapoihin hankkia ja välittää tietoa niin paikalli
sella kuin globaalillakin tasolla. Teoksessa analysoidaan 
myös osaamisintensiivisten palveluyrityksien toimintaa 
osana Ottawan innovaatiojärjestelmää. Selvimmin 
mikro tasolle laskeudutaan teoksen viimeisessä artikke
lissa, jossa Emmanuel Muller, Andrea Zenker ja Jean
Alain Hèraud tutkivat yksilöiden roolia tiedonkeruussa ja 
välityksessä osaamisintensiivisten palveluyrityksien si
sällä.

Jokainen artikkeli on erillinen empiirinen tutkimus 
laajahkoine kvantitatiivisine analyyseineen. Lisäksi kir
joittajat esittelevät lukuisia näkökulmia ja teorioita. 
Näkö kulmien moninaisuus on sekä teoksen vahvuus että 

heikkous. Lukija saa monipuolisen 
kuvan osaamisintensiivisten palve
luyrityksien toimintaympäristöistä 
ja aluesuhteista, mutta kokonaisuus 
jää väkisinkin hieman pirstaleisek
si. Siksi teoksen ansiokas yhteen
vetoosio onkin tarpeen. Haasteelli
nen aihe tuottaa usein mielen
kiintoisten tulosten lisäksi enem
män kysymyksiä kuin vastauksia. 
Näitä jatkokysymyksiä toimittajat 
esittävät yhteenvedossaan runsaas
ti.

Useimmat kirjoittajat ovat raken
taneet teksteistään onnistuneita 
koko naisuuksia, joissa teoria ja em
piria ovat tasapainossa. Taso kui
tenkin vaihtelee. Tasapainoilu teo
reettisen taustan, alueen erityis
piirteiden kuvailun, tutkimusasetel
man ja varsinaisten tuloksien kans
sa on aina vaikeaa, kun tekstimitta 
on rajallinen. Onneksi kirjoittajat 
sortuvat vain harvoin kuvailemaan 
empiriaa ja alueellisia taustoja liian 
laajasanaisesti.

Teoksen vahvuuksina voidaan pitää kirjaprojektin to
teutustapaa sekä teoksen laajaa johdantoa ja yhteenvetoa. 
Kirjaa on työstetty kahdessa sitä varten järjestetyssä se
minaarissa. Tämä on varmasti auttanut kirjoittajia yhdis
tämään näkökulmiaan. Teos on suunnattu niin opiskeli
joille, tutkijoille kuin päätöksentekijöillekin. Erityisen 
hyvin se soveltuu innovaatioiden ja osaamisintensiivisten 
palveluyritysten tutkijoille, jotka pystyvät näkemään sy
välle empiiristen tulosten taakse. Johdanto ja yhteenveto 
perehdyttävät myös teoreettisiin näkökulmiin sekä artik
keleiden teemoihin ja tuloksiin, joten kirjasta on varmas
ti hyötyä ”vastaalkajillekin”. Helpolla ei teos kuitenkaan 
lukijaansa päästä, sillä kansien välissä on paljon asiaa 
niin teoreettisesti kuin empiirisestikin.
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